MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO –
BOLSA FUNDECT 2021

Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação em Mato Grosso do Sul PDPG - Bolsas FUNDECT

Referente à CHAMADA FUNDECT N. 11/2021

A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Antropologia, no uso de suas atribuições legais e na

qualidade de presidenta da Comissão de Bolsas, na forma da Portaria/RTR n.º 123, de 20 de fevereiro de

2020, e considerando as disposições do art. 2o, VIII, do Regulamento do PPGAnt da UFGD e o EDITAL

DO PROCESSO SELETIVO – BOLSA FUNDECT 2021, RESOLVE:

1. DIVULGAR o Resultado Preliminar do Processo Seletivo para Bolsa Fundect 2021:

Candidato/a Título do Projeto Resultado
Preliminar

Classificação

João Victor Rossi
Feitosa

ANÁLISE  DISCURSIVA  DAS
(RE)PRODUÇÕES  DE  MORTE  DE
CORPOS  HUMANOS  ABJETIFICADOS
NO MATO GROSSO DO SUL

Aprovado 1

 Tatiane Cristina de

França

“Segurança  Pública  e  as  medidas
socioeducativas tendo com heranças as leis
minoristas” “Uma etnografia dos efeitos da
extensão das medidas socioeducativas junto
aos jovens indígenas em Dourados”

Classificado 2

2. INFORMAR à candidata  cujo projeto ficou em segundo lugar  na classificação que a mesma poderá

impetrar recurso do presente Resultado Preliminar nos dias 15 e 16 de junho de 2021.

2.1. O eventual recurso deverá ser enviado ao e-mail do PPGAnt (ppgant@ufgd.edu.br) dentro do prazo

acima estabelecido, contendo a justificativa que a candidata entender pertinente.

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364

CEP 79.804-970 Dourados (MS) - e-mail: ppgant@ufgd.edu.br

1

mailto:mestradohistoria@ufgd.edu.br
mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

3. PUBLICIZAR, como Anexo 01 deste edital, a Ata da reunião da Comissão de Bolsas em que houve a

deliberação acerca da seleção.

Prof.ª Dra. Aline Castilho Crespe Lutti
Coordenadora e Presidenta da Comissão de Bolsas -  PPGAnt FCH/UFGD

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364

CEP 79.804-970 Dourados (MS) - e-mail: ppgant@ufgd.edu.br

2

mailto:mestradohistoria@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

Anexo 01

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DE 2021 DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA (PPGAnt), DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS,

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD). Aos onze dias do mês de junho do

ano de dois mil e vinte um, às oito horas, em reunião  online realizada via  Google Meet, reuniram-se as

professoras Aline Castilho Crespe Lutti  (coordenadora e presidenta da comissão de bolsas), Noêmia dos

Santos Pereira Moura (membra) e Simone Becker (membra); e o secretário do PPGAnt, Rafael de Oliveira

Luna. A reunião foi presidida pela Coordenadora do PPGAnt, professora Aline, que deu início à reunião

cumprimentando as pessoas que estavam presentes; informou que haviam recebido duas inscrições, uma do

discente João Victor Rossi Feitosa e outra da discente Tatiane Cristina de França. A comissão realizou a

leitura dos projetos recebidos e avaliou que ambos os projetos se enquadram no eixo estabelecido em edital.

Após a leitura dos documentos,  foi avaliado o ponto do edital  da chamada (CHAMADA FUNDECT n.

11/2021  -  Programa  de  Desenvolvimento  da  Pós-Graduação  em  Mato  Grosso  do  Sul  PDPG  -  Bolsas

FUNDECT) que previa a necessidade de haver parecer do Comitê de Ética, se fosse o caso.  A comissão

avaliou que no projeto da candidata  Tatiane,  que informava que trabalharia  com jovens e adolescentes,

haveria a necessidade de o projeto ter passado pela avaliação para enviar a aprovação do comitê de ética

junto com a documentação exigida. Foi avaliado que, ainda que a área de Antropologia tivesse a liberação,

face à resistência da necessidade de parecer de Comitê de Ética na plataforma nacional do governo federal,

produzida pelo saber antropológico através das maturações da Associação Brasileira de Antropologia, neste

caso, pensando os sujeitos definidos para a realização da pesquisa, tratava-se de uma exigência definida em

edital. Deste modo, a comissão avaliou que o projeto do candidato João atendia a todos os requisitos. A

comissão verificou que o projeto se enquadrava ao Eixo Prioritário IV – Segurança Pública e fronteiras, tal

como o de Tatiana. De acordo com o projeto apresentado, o desenvolvimento de pesquisa documental, em

“aldeias arquivos” seria mais exequível diante das limitações impostas à pesquisa de campo em tempo de

Pandemia do Corona Vírus. Deste modo, a comissão entendeu a proposta como mais viável e com objetivos

mais detalhados e amarrados majoritariamente de “aldeias arquivos”. Foi também avaliado que a proposta

enviada por Tatiane também  tinha  relevância e pertinência temática, mas que, diante do tempo que seria

necessário para tramitar o projeto nas devidas comissões/comitês de ética, não havia possibilidade de ser

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364

CEP 79.804-970 Dourados (MS) - e-mail: ppgant@ufgd.edu.br

3

mailto:mestradohistoria@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

contemplado nos prazos formalmente previstos pela CHAMADA FUNDECT n. 11/2021. Não houve mais

discussão.  Finalizando  os  trabalhos,  a  Comissão  de  Bolsas  do  PPGAnt  aprovou  ambas  as  propostas  e

classificou  em  primeiro  lugar  a  proposta  enviada  pelo  discente  João  Victor  Rossi  Feitosa,  intitulada

ANÁLISE  DISCURSIVA  DAS  (RE)PRODUÇÕES  DE  MORTE  DE  CORPOS  HUMANOS

ABJETIFICADOS NO MATO GROSSO DO SUL. A Comissão também deliberou por inserir como Anexo

a presente ata no edital de divulgação do resultado preliminar da seleção. Nada mais havendo a tratar, eu,

Rafael de Oliveira Luna, na condição de secretário do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, lavrei

a presente ata que será lida e assinada pela Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia e

Presidenta da Comissão de Bolsas do mesmo Programa.

Prof.ª Dra. Aline Castilho Crespe Lutti
Coordenadora e Presidenta da Comissão de Bolsas -  PPGAnt FCH/UFGD

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364

CEP 79.804-970 Dourados (MS) - e-mail: ppgant@ufgd.edu.br

4

mailto:mestradohistoria@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/06/2021

EDITAL Nº 2/2021 - SPGANT (11.01.03.24.15.01) - SPGANT (11.01.03.24.15.01)
(Nº do Processo: 23005.015022/2021-62)

 (Assinado digitalmente em 14/06/2021 05:18 )
ALINE CASTILHO CRESPE LUTTI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGANT(11.01.03.24.15)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2021 EDITAL 14/06/2021 44ec062470

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS